Viết dịch: **Thích Vân Phong**

Ngôi Già lam Thật Tướng cổ tự (서산실상사, 서산실상사), thuộc giáo khu thứ 17 của Thiên phái Tào Khê, Phật giáo Hàn Quốc, tọa lạc tại 50, Jangseon-ri, Seongsan-myeon, Namwon-gu, Jeollabuk-do, Tây Nam Hàn Quốc, được kiến tạo vào thời Tân La (Silla), Hưng Đức Vương tam niên, thế kỷ thứ 9 (828), Chứng Giác Đại sư (서산대사, 서산대사) hay Hồng Trắc Quốc sư (서산대사, 서산대사) khai sơn, một trong Thiên phái Cửu Sơn.

Ảnh: St

Ảnh: St

Về mặt hành chính, ngôi cổ tự thuộc về Namwon-si, nhưng trên thực tế, nó nằm gần Hamyang-gun, Gysangnam-do.

Ngoài ra, thiên hạ còn truyền tụng rằng: “*Khi Nhật Bản trỗi dậy, ngôi Thật Tướng cổ tự bị sụp đổ*”.

Năm Đinh Dậu tái biến loạn, ngôi Già lam Thật Tướng cổ tự gần như hoàn toàn bị phá hủy, vào đầu thế kỷ thứ 18, Triều Tiên Túc Tông năm thứ 26 (1700) được tái thiết.

Ảnh: St

Cuối thế kỷ thứ 19, Triều Tiên Cao Tông năm thứ 19 (1882), ngôi cổ tự bị hỏa hoạn chìm trong biển lửa, chỉ còn sót lại một số tòa nhà. Ngôi Già lam Thật Tướng cổ tự, bộ sưu tập thời đại Silla (Tân La) thống nhất, tác phẩm Bách Trượng Am được công nhận đệ thập (10) Quốc bảo, và một Bảo tháp bằng đá 3 tầng, cao 5 mét, và 11 báu vật khác.